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(2차추경예산)

입암초등학교



입암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-15 예산액 555,656,000

제2024학년도 입암초등학교회계  세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각  452,876,000원"을 "세입 · 세출 각각 555,656,000원"으로 한다. 

2송윤화 2024년 10월 21일 11시 37분 42초 전북특별자치도교육청 입암초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 입암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 555,656 452,876 102,780 22.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -675 6,105 1.1

학생복지/교육격차 해소 11,608 140,298 25.2

기본적 교육활동 27,785 107,691 19.4

선택적 교육활동 27,002 85,900 15.5

교육활동 지원 26,231 95,666 17.2

학교 일반운영 17,329 119,396 21.5

학교 재무활동 -6,500 600 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 10,000 21,000 3.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 86,942 506,465 91.1

자체수입 학부모부담수입 0 17,038 3.1

자체수입 행정활동수입 5,838 6,838 1.2

기타수입 전년도이월금 0 4,315 0.8
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 527,465 430,523 96,942

1.지방자치단체이전수입 21,000 11,000 10,000

1.교육경비보조금 21,000 11,000 10,000

1.기초지방자치단체전입금 21,000 11,000 10,000

1.교육정보화사업보조금(기초) 6,000 6,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 15,000 5,000 10,000
(성립전_2추)인문역사분야창의인재육성사업비

 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 506,465 419,523 86,942

1.교육비특별회계전입금수입 506,465 419,523 86,942

1.교육비특별회계전입금 506,465 419,523 86,942

1.학교운영비전입금 216,611 212,985 3,626 학교기본운영비(초) : -112,000원 * 1개교 = -112,000

학교기본운영비(유) : 3,738,000원 * 1개교 = 3,738,000

2.목적사업비전입금 289,854 206,538 83,316 무상급식지원비 : 396,000원 * 1개교 = 396,000

(성립전_2추)돌봄간식비 : 3,346,000원 * 1개

교 =
3,346,000

(성립전_2추)통학버스운영비 : 1,700,000원 * 

1개교 =
1,700,000

(성립전_2추)통학버스(전세)지원비 : 

6,333,000원 * 1개교 =
6,333,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

19,075,000원 * 1개교 =
19,075,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 4대보험 

기관부담금 : 2,060,000원 * 1개교 =
2,060,000

(성립전_2추)학교수목관리비및주차장차양설치

비 : 15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

친횐경농산물지원비 : 663,000원 * 1개교 = 663,000

유아학비지원금(교육과정) : 1,200,000원 * 1

개교 =
1,200,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

유아학비 지원비(방과후과정) : 600,000원 * 1

개교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비 지원비(방과후과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)교육환경개선사업비 : 6,000,000

원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_2추)과학전람회작품제작비지원금 : 

260,000원 * 1개교 =
260,000

(성립전_2추)초등특수교육대상자방과후운영비

 : 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_2추)유치원특수교육대상자방과후운영

비 : 450,000원 * 1개교 =
450,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 764,000

원 * 1개교 =
764,000

(성립전_2추)탄소중립실천중점학교운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)수업나눔공동체운영비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 700,000원 * 

1개교 =
700,000

(성립전_2추)학부모참여공모사업 : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

통학버스안전지도사대체인력인건비 : 479,000

원 * 1개교 =
479,000

(성립전_2추)ICT활용교육지원비 : 4,000,000원

 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_2추)교육복지안전망운영비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)경계선및읽기곤란학생심층진단비

 : 520,000원 * 1개교 =
520,000

(성립전_2추)여학생위새용품비 : 40,000원 * 1

개교 =
40,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_2추)돌봄교실PC구입비 : 945,000원 * 

1개교 =
945,000

(성립전_2추)유치원한시적방과후과정내실화지

원금 : 720,000원 * 1개교 =
720,000

급식종사자대체인건비 : 99,000원 * 1개교 = 99,000

(성립전_2추)K-Fruit Day지원비 : 700,000원 *

 1개교 =
700,000

9~12월돌봄전담사대체인건비 : 546,000원 * 1

개교 =
546,000

2.자체수입 23,876 18,038 5,838

1.학부모부담수입 17,038 17,038 0

1.수익자부담수입 17,038 17,038 0

1.급식비 17,038 17,038 0

1.급식비 17,038 17,038 0

2.행정활동수입 6,838 1,000 5,838

1.사용료및수수료 300 0 300

1.사용료및수수료 300 0 300

1.사용료 300 0 300 강당사용료 : 100,000원*3회= 300,000

2.기타행정활동수입 6,538 1,000 5,538

1.이자수입 1,000 1,000 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 5,538 0 5,538

1.기타행정활동수입 5,538 0 5,538 계약보증보험회수금 : 5,438,000원*1회= 5,438,000

폐식용유매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 4,315 4,315 0

1.전년도이월금 4,315 4,315 0

1.순세계잉여금 4,315 4,315 0

1.순세계잉여금 4,315 4,315 0

1.순세계잉여금 4,315 4,315 0

세입합계 555,656 452,876 102,780
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,105 6,780 -675

1.교직원 복지 및 역량강화 6,105 6,780 -675

1.교직원역량강화 5,115 5,880 -765

1.[초]직무연수 1,695 3,480 -1,785

1.일반수용비 1,440 2,580 -1,140
교육과정워크숍차량임차료 : -1,140,000원

*1회=
-1,140,000

2.여비 255 900 -645 교육과정워크숍여비 : -645,000원*1회= -645,000

2.[초]자율연수 2,120 2,400 -280

1.일반수용비 180 180 0

2.운영수당 1,490 1,770 -280 강사수당 : -280,000원*1회= -280,000

3.일반업무추진비 450 450 0

3.[초]수업나눔공동체운영(목

적)
1,300 0 1,300

1.일반수용비 350 0 350
(성립전_2추)수업기술향상프로그램운영물

품및체험비 : 175,000원*2회=
350,000

2.운영수당 450 0 450
(성립전_2추)수업기술향상연수운영 : 

150,000원*3회=
450,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)수업기술향상및수업나눔협의

회비 : 125,000원*4회=
500,000

2.교직원복지 990 900 90

1.[초]동호회지원 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교직원생일기념 690 600 90

1.교직원복지비 690 600 90 교직원생일기념물품등  : 30,000원*3명= 90,000

2.학생복지/교육격차 해소 140,298 128,690 11,608

1.급식 관리 52,889 50,432 2,457

1.학교급식운영 52,889 50,432 2,457

1.[초]급식재료구입비 37,032 34,874 2,158

1.급식용식재료비 37,032 34,874 2,158 식품비(학생) : 1,458,000원*1식= 1,458,000

(성립전_2추)K-Fruit Day식품구입(목적) :

 70,000원*10회=
700,000

2.[초]급식운영비 15,273 15,273 0

1.일반수용비 4,823 4,823 0

2.연료비 4,500 4,500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 400 400 0

4.교육운영비 500 500 0

5.비품구입비 5,050 5,050 0

3.[초]대체인건비 584 285 299

1.기간제근로자인건비 569 270 299
조리실무사대체인건비(목적+자체) : 

299,000원*1회=
299,000

2.기간제근로자법정부담금 15 15 0

2.보건관리 4,977 5,337 -360

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,577 3,937 -360

1.[초]학생건강검사 387 587 -200

1.학생복지비 387 587 -200 학생정서행동특성검사 : -200,000원*1식= -200,000

2.[초]보건실운영 640 800 -160

1.일반수용비 100 400 -300
응급처치교육비(교직원) : -300,000원*1식

=
-300,000

2.학생복지비 540 400 140 약품구입 : 10,000원*10종= 100,000

(성립전_2추)여학생위생용품비(목적) : 

19,980원*2명=
40,000

3.[초]산업안전보건관리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 1,400 1,400 0

1.[초]먹는물관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학생복지 82,432 72,921 9,511

1.교육복지우선 3,200 2,000 1,200

1.[초]교육복지사업 운영비 3,200 2,000 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)교육복지안전망운영집단상담

비(목적) : 120,000원*10회=
1,200,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0 긴급지원비(목적) : -36,000원*1식= -36,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

개인상담비(목적) : 100,000원*1집단*7회= 700,000

사제멘토링활동비(목적) : -64,000원*1식= -64,000

가족활동지원비(목적) : -600,000원*1식= -600,000

2.학생복지운영 79,232 70,921 8,311

1.[초]졸업앨범제작 1,320 1,320 0

1.학생복지비 1,320 1,320 0

2.[초]학생교과서구입 2,899 3,200 -301

1.교육운영비 2,899 3,200 -301 교과용도서구입 : -301,060원*1식= -301,000

3.[초]통학차량(임차)운영 73,456 65,323 8,133

1.기간제근로자인건비 550 450 100 운전원대체인건비 : 100,000원*1회= 100,000

2.일반수용비 67,268 59,235 8,033
(성립전_2추)직영통학버스운영비(목적) : 

1,700,000원*1식=
1,700,000

(성립전_2추)전세통학버스운영비(목적) : 

253,320원*25일=
6,333,000

3.연료비 4,000 4,000 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.기간제근로자법정부담금 18 18 0

6.비품구입비 1,320 1,320 0

4.[초]통학버스안전지도사인건

비
1,557 1,078 479

1.공무직인건비 828 828 0

2.기간제근로자인건비 571 92 479
통학버스안전지도사대체인건비(목적+자체)

 : 479,000원*1식=
479,000

3.교직원복지비 150 150 0

4.기간제근로자법정부담금 8 8 0

3.기본적 교육활동 107,691 79,906 27,785

1.교과 활동 77,746 52,181 25,565

1.교과활동지원 20,399 17,676 2,723

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
134 4,181 -4,047

1.교육운영비 134 4,181 -4,047
교사용교과서(지도서)구입 : -4,047,140원

*1식=
-4,047,000
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3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

4.[초]보충과정운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_2추)교과보충프로그램운영강사비

(목적) : 30,000원*50차시*4회=
6,000,000

5.[초]기초학력지도 4,720 4,200 520

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 520 0 520
(성립전_2추)경계선및읽기곤란학생심층진

단검사비(목적) : 260,000원*2명*1회=
520,000

6.[초]두드림학교운영(목적) 5,345 5,095 250

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,345 1,095 250 교재교구구입 : 10,000원*23명= 230,000

통합진단검사비 : 5,000원*4명= 20,000

2.사회 교과활동 10,500 500 10,000

1.[초]교과운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.[초]인문역사분야 창의인재육

성사업비(보조금)
10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)인문역사교육가족연수체험및

운영비 : 300,000원*2회=
600,000

(성립전_2추)인문역사융합프로그램홍보비

 : 40,000원*10종*1회=
400,000

2.운영수당 1,950 0 1,950
(성립전_2추)저자와의만남강사비 : 

650,000원*3회=
1,950,000

3.교육운영비 6,750 0 6,750
(성립전_2추)인문역사교육주간운영물품구

입및체험비 : 817,500원*4회=
3,270,000

(성립전_2추)인문역사융합학급특색운영물

품구입및체험비 : 580,000원*6학급=
3,480,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)인문역사교육가족협의회비 : 

300,000원*1회=
300,000

3.과학 교과활동 1,683 2,800 -1,117

1.[초]교과운영 1,683 2,800 -1,117

1.교육운영비 1,350 2,350 -1,000
과학행사운영물품구입 : -1,000,000원*1식

=
-1,000,000

과학교육용품비 : -450,000원*1식= -450,000

실험실습재료비 : 45,000원*10종= 450,000

2.비품구입비 333 450 -117 과학교육용비품구입 : -117,000원*1회= -117,000

4.체육 교과활동 2,253 2,000 253
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1.[초]교과운영 753 500 253

1.교육운영비 303 500 -197 교육용품구입 : -197,360원*1회= -197,000

2.비품구입비 450 0 450 교육물품구입 : 150,000원*3종= 450,000

2.[초]학교체육활성화운영(목

적)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.외국어 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.특수교육교과활동 7,824 4,360 3,464

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,600 200 장애인식개선교육비 : -10,000원*10종= -100,000

학급운영물품 : -300,000원*1식= -300,000

현장체험학습 : 200,000원*3명= 600,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 0 200 -200 학생용 책상 구입 : -200,000원*1식= -200,000

2.[초]특수교육지도사인건비 360 360 0

1.공무직인건비 360 360 0

3.[초]특수교육대상자 방과후학

교 운영비
2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)2학년특수교육대상자방과후운

영(목적) : 100,000원*2명*9개월=
1,800,000

(성립전_2추)4학년특수교육대상자방과후운

영(목적) : 100,000원*1명*9개월=
900,000

4.[초]특수교육대상자 통학비 764 0 764

1.학생복지비 764 0 764
(성립전_2추)특수교육대상자통학비(목적)

 : 10km*2회*200원*191일=
764,000

8.유치원 교과활동 23,789 17,245 6,544

1.[유]교과운영 14,042 11,580 2,462

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 9,390 7,760 1,630 각종체험행사운영비 : 250,000원*2회= 500,000

(자율선택형과제)체험비 : 130,000원*1회= 130,000

현장체험학습비등 : 100,000원*10회= 1,000,000
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3.학생복지비 552 320 232 앨범제작비 : 116,000원*2권= 232,000

4.비품구입비 1,700 1,100 600 자산취득성교구구입 : 300,000원*2종= 600,000

5.도서구입비 1,400 1,400 0

2.[유]학습준비물지원 4,797 3,515 1,282

1.학습준비물 4,797 3,515 1,282
수업및학습용품구입 : 12,820원*10종*10회

=
1,282,000

3.[유]유아학비지원(교육과정) 4,950 2,150 2,800

1.교육운영비 4,950 2,150 2,800
(성립전_2추)운영물품구입(목적) : 

100,000원*4명*1회=
400,000

운영물품구입(목적) : 30,000원*4명*10회= 1,200,000

(성립전_2추)운영물품구입(목적) : 10,000

원*30종*4회=
1,200,000

9.정보교과활동 11,198 7,500 3,698

1.[초]교과운영 1,198 1,500 -302

1.교육운영비 192 300 -108
정보통신윤리체험 및 자격증 취득 : 

-108,200원*1식=
-108,000

2.비품구입비 1,006 1,200 -194 SW, AI교육교구구입 : -194,800원*1식= -194,000

2.[초]coding교육지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[초]에듀테크콘텐츠지원사업

(목적)
4,000 0 4,000

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)에듀테크수업지원운영물품구

입 : 10,000원*10종*6회=
600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)에듀테크역량강화협의회비 : 

200,000원*2회=
400,000

3.기타자산취득비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)SW코딩교육프로그램라이센스

구매 : 3,000,000원*1개=
3,000,000

2.창의적 체험활동 29,945 27,725 2,220

1.자율활동 15,900 15,820 80

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 2,100 -300

1.교육운영비 1,800 2,100 -300 학급교육활동경비 : -300,000원*1학급= -300,000

4.[초]과학경연대회 460 200 260
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1.교육운영비 460 200 260
(성립전_2추)과학전람회연구및과제추진물

품구입(목적) : 65,000원*2종*2회=
260,000

5.[초]체육대회 1,300 2,500 -1,200

1.교육운영비 1,300 2,500 -1,200 행사용품구입 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

6.[초]영양교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[초]학교텃밭가꾸기 150 350 -200

1.교육운영비 150 350 -200 텃밭식물구입 : -200,000원*1식= -200,000

8.[초]환경생태교육 2,000 500 1,500

1.교육운영비 2,000 500 1,500
(성립전_2추)탄소중립실천학교운영물품구

입(목적) : 50,000원*3종*5회=
750,000

(성립전_2추)탄소중립실천학교운영생태환

경체험비(목적) : 25,000원*6명*5회=
750,000

9.[초]행복한삶/마을-배움프로

젝트운영
1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

10.[초]정읍지역연계특색프로그

램운영
5,320 5,300 20

1.운영수당 5,320 5,300 20
창의융합프로그램강사비(목적) : 20,000원

*1식=
20,000

2.현장체험학습활동 12,451 10,530 1,921

1.[초]수학여행 8,291 4,900 3,391

1.일반수용비 4,989 4,500 489 인솔교사경비 : 162,730원*3명= 489,000

2.교육운영비 3,302 400 2,902 테마식현장체험학습비 : 362,730원*8명= 2,902,000

2.[초]수련활동 2,330 3,800 -1,470

1.교육운영비 2,330 3,800 -1,470 물놀이체험활동비 : -770,400원*1회= -770,000

차량임차료 : -700,000원*1회= -700,000

3.[초]현장학습 1,830 1,830 0

1.연료비 600 600 0

2.교육운영비 1,230 1,230 0

3.동아리활동 700 0 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*24명*3회= 216,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 48,400원*10

종=
484,000
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4.진로활동 894 1,375 -481

1.[초]진로체험활동 894 1,375 -481

1.교육운영비 894 1,375 -481 진로체험비 : -481,600원*1회= -481,000

4.선택적 교육활동 85,900 58,898 27,002

1.방과후학교 운영 76,837 47,785 29,052

1.방과후학교운영 7,930 7,930 0

1.[초]특기적성교육 7,930 7,930 0

1.기타수당 0 130 -130
방과후강사대체수당(내부) : -130,000원*1

회=
-130,000

2.운영수당 5,530 5,775 -245
정읍농악활성화학교운영강사수당 : 

-245,000원*1식=
-245,000

3.교육운영비 1,810 1,805 5
정읍농악활성화학교운영용품구입 : 

-125,000원*1식=
-125,000

방과후강사고용보험기관부담금 : -8,000원

*10회=
-80,000

운영물품등구입 : 21,000원*10개= 210,000

4.비품구입비 590 220 370
정읍농악활성화학교운영용품구입 : 

185,000원*2종=
370,000

2.돌봄교실운영 11,849 7,012 4,837

1.[초]돌봄교실운영 11,849 7,012 4,837

1.기간제근로자인건비 540 0 540
돌봄전담사대체인건비(목적) : 540,000원

*1회=
540,000

2.기타수당 150 150 0

3.교육운영비 10,208 6,862 3,346
(성립전_2추)간식비(목적) : 2,000원

*1,673회=
3,346,000

운영물품구입(목적) : 88,000원*10회= 880,000

체험비(목적) : -880,000원*1식= -880,000

4.기간제근로자법정부담금 6 0 6
돌봄전담사대체법정부담금(목적) : 6,000

원*1회=
6,000

5.비품구입비 945 0 945
(성립전_2추)PC구입(목적) : 945,000원*1

대=
945,000

3.유치원방과후과정운영 57,058 32,843 24,215

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
42,058 20,923 21,135

1.기간제교원인건비 38,025 18,950 19,075
(성립전_2추)유치원방과후전담인력인건비

 : 19,074,160원*1식=
19,075,000

2.기간제교원법정부담금 4,033 1,973 2,060
(성립전_2추)유치원방과후전담인력기관부

담금 : 2,059,080원*1식=
2,060,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
7,730 7,340 390

1.일반수용비 2,660 3,420 -760 통학택시임차료 : -76,000원*10회= -760,000
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2.운영수당 3,080 3,080 0

3.교육운영비 1,990 840 1,150
방학중방과후과정혼합급식개선지원 : 

115,000원*10회=
1,150,000

3.[유]유아학비지원(방과후과

정)
6,820 4,580 2,240

1.교육운영비 6,820 4,580 2,240
(성립전_2추)급.간식비(목적) : 10,000원

*4명*5회=
200,000

(성립전_2추)운영물품구입(목적) : 36,000

원*4종*5회=
720,000

운영물품구입(목적) : 15,000원*4명*10회= 600,000

(성립전_2추)운영물품구입(5세추가목적) :

 72,000원*1명*10회=
720,000

4.[유]유치원 특수교육대상자 

방과후운영비
450 0 450

1.교육운영비 450 0 450
(성립전_2추)유치원특수교육대상자방과후

운영비(목적) : 50,000원*1명*9개월=
450,000

2.독서활동 6,063 8,113 -2,050

1.독서활동운영 6,063 8,113 -2,050

1.[초]도서구입 5,823 5,823 0

1.도서구입비 5,823 5,823 0

2.[초]도서관운영 240 2,290 -2,050

1.교육운영비 240 2,290 -2,050 도서관운영용품구입 : -50,000원*1식= -50,000

독서행사운영물품등 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 95,666 69,435 26,231

1.교무업무 운영 5,474 3,774 1,700

1.교무학사운영 5,474 3,774 1,700

1.[초]교무실무사인건비 174 174 0

1.공무직인건비 174 174 0

2.[초]교무학사운영 850 850 0
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1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 450 450 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]환경정리 2,550 850 1,700

1.일반수용비 850 850 0

2.교육운영비 500 0 500
보건실게시판정리물품구입 : 250,000원*2

종=
500,000

3.비품구입비 1,200 0 1,200 교원연구실비품구입 : 300,000원*4종= 1,200,000

2.생활지도운영 700 700 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]학교폭력예방지원 500 500 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 290 290 0

3.연구학교 운영 12,800 12,800 0

1.연구학교운영 12,800 12,800 0

1.[초]어울림학교운영 12,800 12,800 0

1.일반수용비 633 950 -317
학부모학교참여운영물품구입및체험비등 : 

-317,380원*1식=
-317,000

2.운영수당 1,400 1,940 -540
학생자율동아리활동강사수당 : -540,000원

*1회=
-540,000

3.교육운영비 9,517 8,660 857
입암빛교육주간운영물품구입및체험비 : 

85,700원*10종=
857,000

학생자치활동운영물품구입비 : 10,000원

*20종=
200,000

학생자치실물품구입 : -200,000원*1회= -200,000

4.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

4.학습지원실 운영 8,716 8,816 -100
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1.정보화실운영 8,716 8,816 -100

1.[초]학교정보화지원 8,716 8,816 -100

1.일반수용비 4,116 3,716 400
정보화기기유지보수용역료 : 100,000원*4

월=
400,000

2.교육운영비 1,600 2,100 -500 정보화기기장비수리비 : -500,000원*1식= -500,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0

5.교육여건 개선 67,976 43,345 24,631

1.교육환경개선 67,976 43,345 24,631

1.[초]칠판교체 30,877 30,000 877

1.일반수용비 1,056 0 1,056
기존칠판철거및TV이동설치비(목적) : 

1,056,000원*1식=
1,056,000

2.비품구입비 29,821 30,000 -179
스마트칠판구입(목적) : -1,899,480원*1식

=
-1,899,000

칠판장및칠판구입(목적) : 1,719,860원*1

식=
1,720,000

2.[초]학교숲 수목관리비(목적) 13,345 13,345 0

1.일반수용비 13,345 13,345 0

3.[초]교육환경개선(가로등수

선)비(목적)
6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)교내가로등수선비(목적) : 

6,000,000원*1식=
6,000,000

4.[초]주차장차양설치비(목적) 15,000 0 15,000

1.기타자산취득비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)주차장차양설치비(목적) : 

250,000원*60㎡=
15,000,000

5.[초]청소기구입 2,754 0 2,754

1.비품구입비 2,754 0 2,754 무선청소기구입 : 550,800원*5대= 2,754,000

6.학교 일반운영 119,396 102,067 17,329

1.학교기관 운영 43,281 35,001 8,280

1.부서기본운영 30,989 22,339 8,650

1.[초]교장실운영 9,650 7,100 2,550

1.일반수용비 0 150 -150 사무용품및운영물품 : -150,000원*1식= -150,000

2.일반업무추진비 3,650 3,950 -300 학교행사다과구입 : -300,000원*1식= -300,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 3,000 0 3,000
교장실업무환경개선물품구입 : 500,000원

*6종=
3,000,000

2.[초]행정실운영 21,339 15,239 6,100
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1.일반수용비 3,319 3,069 250 사무용품및운영물품 : 50,000원*5종= 250,000

2.기타공공요금 580 730 -150 S2B이용수수료 : -15,000원*10회= -150,000

3.여비 15,440 10,440 5,000 관내외출장여비 : 50,000원*20명*5개월= 5,000,000

4.비품구입비 2,000 1,000 1,000 사무용기기등구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 12,292 12,662 -370

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,362 6,362 0

1.전기요금 4,200 4,200 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 1,562 1,562 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,480 3,480 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0

3.[유]유치원운영 2,450 2,820 -370

1.일반수용비 1,150 1,400 -250
전산소모품및운영물품구입 : -50,000원*5

회=
-250,000

2.여비 720 720 0

3.교육운영비 0 120 -120 정보화기기유지보수 : -120,000원*1식= -120,000

4.학생복지비 380 380 0

5.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 72,215 64,166 8,049

1.학교시설장비유지 72,215 64,166 8,049

1.[초]공공요금및제세공과금 27,890 28,490 -600

1.전기요금 21,600 21,600 0

2.상하수도료 1,800 2,400 -600 상하수도요금 : -200,000원*3월= -600,000

3.기타공공요금 4,490 4,490 0

2.[초]시설관리용역 14,344 13,944 400

1.일반수용비 14,344 13,944 400 환경도우미용역료 : 40,000원*10월= 400,000

3.[초]시설일반관리 16,302 8,553 7,749

1.기간제근로자인건비 648 648 0

2.일반수용비 13,614 7,365 6,249 소규모수선비 : 1,062,250원*4회= 4,249,000
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수목(전지)및화단관리 : 100,000원*10종= 1,000,000

시설관리소모품 구입 : 10,000원*10종*10

회=
1,000,000

3.기간제근로자법정부담금 40 40 0

4.비품구입비 2,000 500 1,500 시설관리용품 구입 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

4.[초]화장실관리 1,500 1,000 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500 화장실소모품구입 : 50,000원*10종= 500,000

5.[초]당직관리 2,572 2,572 0

1.일반수용비 2,572 2,572 0

6.[초]폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

7.[초]전자태그기반물품관리 8,070 8,070 0

1.일반수용비 2,850 2,570 280 소모품구입및부착용역비 : 28,000원*10종= 280,000

2.비품구입비 5,220 5,500 -280
전자태그발행기외1종구입 : -280,000원*1

식=
-280,000

8.[초]시설관리원인건비 597 597 0

1.공무직인건비 297 297 0

2.교직원복지비 300 300 0

9.[초]미화원인건비 840 840 0

1.공무직인건비 690 690 0

2.교직원복지비 150 150 0

3.학교운영 협력 3,900 2,900 1,000

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,000 2,000 1,000

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 0 500 -500
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 500 -500
체험활동및운영물품구입 : -500,000원*1회

=
-500,000

3.[초]학부모참여 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,350 0 1,350
(성립전_2추)학부모참여운영물품구입미체

험활동비(목적) : 270,000원*5회=
1,350,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)학부모참여협의회비(목적) : 

5,000원*10명*3회=
150,000

7.학교 재무활동 600 7,100 -6,500

1.예비비 600 7,100 -6,500

1.예비비 600 7,100 -6,500

1.[초]예비비 200 6,700 -6,500

1.예비비 200 6,700 -6,500 예비비 : -6,500,000원*1회= -6,500,000

2.[초]유치원예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0

세출합계 555,656 452,876 102,780

송윤화 2024년 10월 21일 11시 37분 46초 20 전북특별자치도교육청 입암초등학교


